

ที่ AMARC-SET 004-2023

15 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ

บริษัท ศูนย์ห้องปฏิบัติการและวิจัยทางการแพทย์และการเกษตรแห่งเอเชีย จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ดังนี้

งบกำไรขาดทุนสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

กำไรขาดทุนสำหรับปี (หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2566	2565	%เพิ่ม/ลด
รายได้				
บริการตรวจวิเคราะห์ (Testing)	263.51	263.51	241.33	9.2%
บริการสอบเทียบ (Calibration)	10.59	10.59	11.30	-6.3%
บริการตรวจสอบและรับรองระบบ (IC*)	15.11	15.11	10.58	42.8%
รายได้จากการบริการ	289.21	289.21	263.21	9.9%
รายได้อื่น	4.63	4.63	1.04	345.7%
รายได้รวม	293.84	293.84	264.25	11.2%
ต้นทุนบริการ	180.74	180.74	155.94	15.9%
กำไรขั้นต้น** (GP)	108.47	108.47	107.27	1.1%
ค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหาร	97.33	97.30	84.20	15.6%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษี (EBIT)	15.77	15.80	24.11	-34.5%
ต้นทุนทางการเงิน	2.83	2.83	6.17	-54.1%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(0.33)	-	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	12.61	12.97	17.94	-27.7%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2.97	2.97	3.43	-13.4%
กำไรขาดทุนสำหรับปี (NP)	9.64	10.00	14.51	-31.1%
%GP	37.51%	37.51%	40.76%	
%EBIT	5.37%	5.38%	9.13%	
%NP	3.28%	3.40%	5.49%	

*IC = Inspection & Certification

**กำไรขั้นต้นไม่รวมรายได้อื่น

ผลการดำเนินการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 (YoY)

รายได้

สำหรับปี บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการบริการ รวม 289.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.9% เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งมีการเติบโตในกลุ่มบริการตรวจสอบและรับรอง และบริการตรวจวิเคราะห์ ซึ่งมีแนวโน้มที่ดีขึ้นทั้งจากสภาพเศรษฐกิจโดยรวมหลังจากได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ COVID-19 และงบประมาณจากภาครัฐในปีที่ผ่านมา โดยมีรายละเอียด ดังนี้

1. รายได้จากบริการตรวจวิเคราะห์ (Testing)

สำหรับปี บริษัทฯ มีรายได้จากการตรวจวิเคราะห์ 263.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.2% เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า โดยมีปัจจัยหลักจากการที่ผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดใหญ่มีการใช้บริการมากขึ้น ตามการผลิตและการส่งออกผลิตภัณฑ์เกษตรและอาหารที่เริ่มกลับมาเป็นปกติของประเทศ รวมถึงรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากการเปิดสาขาในภาคตะวันออกและภาคเหนือ

2. รายได้จากบริการสอบเทียบ (Calibration)

สำหรับปี บริษัทฯ มีรายได้จากการสอบเทียบ 10.59 ล้านบาท ลดลง 6.3% เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า อันมีผลกระทบมาจากการลดลงของงานให้บริการสำหรับส่วนราชการ อย่างไรก็ตามยังคงมีการเติบโต ของรายได้ในกลุ่มลูกค้าเอกชนที่สามารถขยายฐานลูกค้าต่างจังหวัดได้มากขึ้น

3. รายได้จากบริการตรวจสอบและรับรองระบบ (Inspection & Certification)

สำหรับปี บริษัทฯ มีรายได้จากการตรวจสอบและรับรองระบบ 15.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 42.8% เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า จากการประมูลงานโครงการของรัฐ และรายได้จากกลุ่มลูกค้าเอกชนและบุคคลธรรมดาในช่วงครึ่งปีหลัง สำหรับบริษัทย่อยซึ่งจดทะเบียนจัดตั้งบริษัท ในช่วงหลังของปีดำเนินการนี้ และอยู่ระหว่างเตรียมการเปิดดำเนินการ

กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตรากำไรขั้นต้น (%GP) 37.5% สำหรับปี แผล็ยลดลง 3.2% YoY สาเหตุหลักมาจากต้นทุนบริการที่สูงขึ้นจากการขยายกำลังการให้บริการอย่างต่อเนื่องตามแผน IPO การเพิ่มจำนวนนักวิทยาศาสตร์ และเครื่องมืออุปกรณ์ เพื่อรองรับการเติบโตและปริมาณงานในอนาคต นอกจากนี้ยังได้รับผลกระทบจากปัจจัยภายนอก อาทิ ค่าไฟฟ้าและสาธารณูปโภค ค่าสารเคมี เวชภัณฑ์ วัสดุสิ้นเปลืองและค่าบำรุงรักษาเครื่องมือวิทยาศาสตร์ ที่เพิ่มสูงขึ้นและส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นของ ต้นทุนสูงกว่าการเติบโตของรายได้

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 97.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า จากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินธุรกิจที่สำคัญ อาทิ บุคลากรฝ่ายบริหารสำหรับการขยายงาน ค่าสาธารณูปโภค ค่าใช้จ่ายขายและการส่งเสริมการขาย

ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วม

บริษัทฯ และบริษัทย่อย รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วมตามสัดส่วนร้อยละ 32.99 จำนวน 0.33 ล้านบาท สาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายก่อนการเปิดดำเนินการ บริษัทร่วมพร้อมเปิดให้บริการในปีดำเนินการ 2567

กำไรขาดทุนสำหรับปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีผลประกอบการกำไรสุทธิสำหรับปี 2566 จำนวน 9.64 ล้านบาท น้อยกว่าปีที่ผ่านมา 33.6% มีสาเหตุหลักมาจาก การเพิ่มขึ้นของต้นทุนบริการและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร สูงกว่าการเติบโตของรายได้ รวมถึงผลกระทบ ค่าใช้จ่ายก่อนการเปิดดำเนินการ และการเตรียมเปิดให้บริการของบริษัทร่วมและบริษัทย่อย เพื่อรองรับงานขยายกำลังการให้บริการ และสร้างรายได้ในอนาคต ตามที่ได้ชี้แจงไว้ข้างต้น

งบแสดงฐานะทางการเงิน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

งบแสดงฐานะการเงิน (หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2566	2566	2565	การเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	33.02	32.77	47.42	-14.64	-30.9%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	90.00	90.00	180.00	-90.00	-50.0%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นๆ	72.14	72.14	63.10	9.04	14.33%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	195.16	194.91	290.52	-95.61	-32.9%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและบริษัทย่อย	-	0.58	-	0.58	100.0%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	382.02	382.02	355.29	26.73	7.5%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	11.88	11.88	5.41	6.47	119.8%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ	59.61	59.61	48.13	11.48	23.85%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	453.51	454.09	408.83	45.26	11.1%
รวมสินทรัพย์	648.67	649.00	699.35	-50.35	-7.2%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน	65.54	65.50	66.39	-0.89	-1.3%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	68.81	68.81	85.06	-16.25	-19.1%
รวมหนี้สิน	134.34	134.31	151.45	-17.14	-11.3%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	514.33	514.69	547.90	-33.21	-6.1%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	648.67	649.00	699.35	-50.35	-7.2%

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อย มีสินทรัพย์รวม 648.67 ล้านบาท ลดลง 7.2% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักจากการใช้เงินลงทุนตามวัตถุประสงค์การใช้เงิน IPO หลังจากเข้าตลาดหลักทรัพย์ฯ

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อย มีหนี้สินรวม 134.34 ล้านบาท ลดลง 11.3% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักจากการไม่มีภาระเงินกู้ยืม และความสามารถในการชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าโดยปกติธุรกิจ

จึงเรียนมาเพื่อรับทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายชินดนัย ไชยयोग)
กรรมการผู้จัดการ